ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ

REQUERIMENTO 15/2022

VEREADORA MARIA BABY MAGALHÃES

AO SENHOR PRESIDENTE VALDINEI COSTA ARAÚJO

Maria Baby Magalhães Praxedes, vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, na forma regimental, após a adesão do Plenário deste Parlamento, Vem

Requerer ao Sr. Prefeito Municipal, José Martins Barros Júnior, a adoção de medidas

no sentido de firmar parceria junto ao Corpo de Bombeiros Militar, através do

Comando da 1ª CIA/3º Batalhão de Bombeiros em Sobral, para a implantação do

Projeto JBV-Jovem Brigadista de Valor, a fim de ofertar a referida capacitação a

jovens na faixa etária de 14 a 17 anos, da rede pública municipal de ensino.

Justificativas:

• Estimular nossos jovens a exercitar a cidadania, através das habilidades ofertadas

no curso;

• Desenvolver no(a) jovem, um nível de experiência e orientação capaz de

desenvolver uma percepção quanto ao mercado de trabalho;

• Estimular os(as) jovens para a importância do trabalho social;

• Colaborar para o processo educativo regular e assiduidade escolar;

• Promover a ações, no sentido de eliminar processos de vulnerabilidades sociais

produzidos pela ociosidade.

É importante mencionar que, o Projeto JBV, é referência em nosso estado entre

os trabalhos desenvolvidos para jovens de 14 a 17, com o alcance de resultados

significativos na redução da violência, na diminuição da evasão escolar e no combate

indireto ao consumo de entorpecentes (drogas), funcionando como um mecanismo

poderoso, eficaz e aliado do Poder Público no combate às desigualdades sociais.

Desde já, conto com o apoio e aprovação desta Casa, que tem buscado inúmeras

melhorias para o Município de Senador Sá.

Senador Sá, CE, 02 de março de 2022.

Atenciosamente

Maria Baby Magalhães Praxedes

Vereadora Autora – PP

Avenida 23 de Agosto – SN – Centro – Senador Sá – Ceará – CEP: 62470-000
CNPJ:35.049.527/0001-95

Fone: (88) 3668-1020
cmssace@gmail.com

mailto:cmssace@gmail.com